
ACCREDITAMENTO 2020-1-IT02-KA120-ADU-094814 

PROGETTO: 2023-1-IT02 KA121-ADU-000133155  

   COMUNICAZIONE 33 

AL PERSONALE DOCENTE E AMMINISTRATIVO 

CPIA 1 PISA 

IIS CARDUCCI DI VOLTERRA 

IPSIA PACINOTTI DI PONTEDERA 

LICEO ARTISTICO RUSSOLI DI PISA 

E. P.C. 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA  

AL SITO WEB - CIRCOLARI - ALBO - AMM.NE TRASPARENTE 

OGGETTO:    SELEZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER MOBILITA’ ERASMUS+ 
PROGETTO: 2023-1-IT02 KA121-ADU-000133155  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Accreditamento Erasmus+ 2020-1-IT02-KA120-ADU-094814; 

Visto  il progetto Erasmus+ 2023-1-IT02 KA121-ADU-000133155; 

Visti gli Avvisi di selezione prot. 5924 del 05/10/2023 e prot. 6069 del 10/10/2023;

Esaminate le istanze pervenute nei tempi e nei modi previsti dai suindicati Avvisi; 

DISPONE 

la graduatoria da utilizzare per la partecipazione ai corsi di formazione (C.F) e alle attività di job 

shadowing (J.S.) da realizzarsi all’interno del progetto Erasmus+ 2023-1-IT02 KA121-ADU-000133155   

LICEO ARTISTICO FRANCO RUSSOLI DI PISA E CASCINA 

PERSONALE DOCENTE 

COGNOME E NOME   INCARICHI   +   FORMAZIONE LINGUE TOTALE J.S. C.F.

1. MORINI BARBARA 10 6 15 31 SI SI 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE CARDUCCI DI VOLTERRA 

PERSONALE DOCENTE 

COGNOME E NOME   INCARICHI   +   FORMAZIONE LINGUE TOTALE J.S. C.F.

1. AMODEI CATERINA 0 0 6 6 SI SI 

2. SCARINGELLA MARIANGELA 0 2 2 4 SI NO 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 1 PISA 

PERSONALE DOCENTE 

COGNOME E NOME   INCARICHI   +   FORMAZIONE LINGUE TOTALE J.S. C.F.

1. FERRARI GIOVANNA 10 8 11 29 SI SI 

2. FANCIULLACCI LETIZIA 2 12 11 25 SI SI 

3. CALABRESE IRENE 2 4 17 23 SI SI 

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006287 DEL 17/10/2023 - I



 
4. FONTANELLI GIADA 2 2 13 17 SI SI 

5. DEL FREO CAMILLA 10 1 6 17 SI SI 

6. LAZZERESCHI OMBRETTA 0 6 10 16 SI SI 

7. MASONI MARZIO 14 0 2 16 SI NO 

8. FOGLI SILVIA 8 0 4 12 SI SI 

9. LELLI FAUSTO 0 0 10 10 SI SI 

10. TROBIA ADRIANA 0 0 6 6 SI SI 

PERSONALE AMMINISTRATIVO 

1. BUZIOL ROSANNA 0 1 7 8 SI SI 

2. MESSINA SAVERIO 0 0 6 6 SI SI 

Si ricorda che la durata delle mobilità è di 5 giorni (più due di viaggio). Le mobilità verranno 
equamente ripartite fra i membri del consorzio. 

Gli obiettivi prioritari del progetto sono: frequenza di corsi sulle metodologie di insegnamento in FaD, 
sull’innovazione didattica, sull’inclusione e sulle tematiche relative all’insegnamento di Educazione 
civica; attività di job shadowing finalizzate al confronto sulle metodologie, pratiche didattiche e 
gestionali di altri paesi europei.   

Le mobilità si svolgeranno nei seguenti periodi:  per frequenza corsi: novembre - agosto 2024; per 
attività di job shadowing: novembre- maggio 2024. 

Le mobilità sono destinate unicamente al personale delle istituzioni scolastiche del Consorzio, a 
tempo indeterminato o determinato (con incarico annuale). 

Può partecipare ai corsi il personale scolastico che possiede un’adeguata competenza in lingua 
inglese (minino: livello B2) autodichiarata o documentata con attestato o certificato.  

Per l’attività di job shadowing è necessario possedere un’adeguata competenza in lingua inglese 
(minimo livello B1) o nella lingua di un altro paese comunitario autodichiarata o documentata con 
attestato o certificato.  

Tutti i partecipanti alle mobilità devono saper utilizzare strumenti digitali (piattaforma per 
videoconferenze; sistemi di costruzione e condivisione file) che permettano una rapida ed efficace 
comunicazione con i partner e un’immediata visibilità del lavoro svolto. 

Al momento dell’assegnazione delle mobilità da parte del Key Staff del progetto, l’assenza dei 
requisiti linguistici dichiarati determina lo scorrimento della graduatoria.  

Ai fini della ricaduta del progetto su ogni istituto coinvolto, come indicato nell’Avviso, è data priorità 
al personale con contratto a tempo indeterminato; i docenti con contratto a tempo determinato 
(incarico annuale) sono stati inseriti in coda alla graduatoria.  

A parità di punteggio, è stata data priorità al candidato più giovane anagraficamente e a chi non 
abbia partecipato a precedenti mobilità Erasmus+ negli ultimi 3 anni.  

I docenti individuati sono tenuti a partecipare a tutte le attività formative e alle disseminazioni previste 
dal progetto, pena esclusione dalla possibilità di poter effettuare le mobilità.   

Coloro che sono stati selezionati, prima della partenza per la mobilità, dovranno sottoscrivere un 
accordo di mobilità (Allegato VI e, in allegato, il contratto formativo), che conterrà le previsioni di 
reciproco impegno al rispetto delle condizioni che disciplinano la mobilità.  

Per partecipare alle mobilità è inoltre richiesta un’assicurazione che copra i seguenti requisiti con 
copertura all’estero: assicurazione di responsabilità civile e contro gli infortuni. Si invitano coloro che 
presentano la candidatura a stipulare la suindicata polizza o ad informarsi presso la segreteria 
dell’Istituto di appartenenza della conformità della polizza dell’istituto stesso ed eventualmente a 

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006287 DEL 17/10/2023 - I



 
procedere ad eventuale integrazione.  

Si precisa che le mobilità, come tutti i progetti Erasmus+, possono essere oggetto di co-
finanziamento da parte del beneficiario, esclusivamente nel caso in cui il finanziamento previsto non 
sia sufficiente a coprire i costi reali.  

Il finanziamento delle mobilità (viaggio, soggiorno e pasti) è calcolato in base ai massimali riportati 
nelle tabelle europee. 

Ai partecipanti potrà essere richiesto di anticipare le spese di soggiorno e viaggio; in questo caso 
potrà essere erogato dalla scuola cassiera un anticipo. 

Al rientro dalla mobilità, i partecipanti dovranno compilare il report richiesto dalla Commissione 
europea e depositare presso la segreteria della propria scuola la documentazione originale di 
seguito descritta:  Accordo di mobilità (Allegato VI + Learning Agreement); Certificazione rilasciata 
dall’Istituzione ospitante, dalla quale devono chiaramente risultare il numero dei giorni e delle ore di 
job shadowing/formazione/teaching assignment; Disseminazione a livello di Istituzione scolastica e 
del Consorzio (piano); Realizzazione e documentazione di un’attività didattica riferita agli obiettivi 
del progetto.  

In caso di sopravvenuta impossibilità a realizzare la mobilità, il partecipante selezionato dovrà darne 
immediata comunicazione alla segreteria della propria sede di servizio e al Coordinatore del 
consorzio, dichiarando sotto personale responsabilità (e, su richiesta, documentando) le ragioni che 
hanno impedito la realizzazione della mobilità. In ogni caso, la mancata realizzazione della mobilità, 
così come la mancata ottemperanza agli obblighi previsti e sottoscritti nel contratto di mobilità con 
la Scuola comportano, ove sia stato erogato un acconto, la restituzione integrale della somma 
ricevuta. A tale proposito, si consiglia la stipula dell’assicurazione di annullamento del volo o 
l’acquisto di titoli di viaggio rimborsabili o modificabili e di effettuare prenotazioni alberghiere con 
possibilità di cancellamento. 

Reclamo avverso la presente graduatoria può essere presentato al Dirigente Scolastico del 
CPIA 1 PISA entro e non oltre il giorno mercoledì 18/10/2023 inviando l’istanza a 
pimm61000c@istruzione.it  

Si fa presente che potranno essere rettificati esclusivamente i punteggi relativi a quanto indicato 
nella specifica domanda di candidatura e non riconosciuti per mero errore materiale.  

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 

 

 

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006287 DEL 17/10/2023 - I

mailto:pimm61000c@istruzione.it

